
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2729, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Carmem Sueli Pinheiro de Oliveira 
matricula nº 3199517/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Técnica, 
e Marcelina Pinto Santos, matricula n° 57196135-1, ocupante do 
Cargo de Assistente Social, ambas lotadas na DAS-MC/SEASTER 
para atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 30/2018/SEASTER, 
celebrado com a EMPRESA LUCIANA R. NOGUEIRA- ME cujo 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos de informática, destinados aos 
Conselhos Tutelares de vinte e nove (29) municípios do Estado 
do Pará, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2757, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cecília Cristina Sousa da Conceição 
matricula nº 5419065/1, ocupante do Cargo de Agente de 
Artes Plásticas, lotada na DAF/GMP/SEASTER para atuar como 
fi scal Titular do Contrato Administrativo nº 32/2018/SEASTER, 
celebrado com a EMPRESA FEIRÃO DONA DE CASA LTDA - ME cujo 
tem por objeto a aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (pães), para atender as necessidades 
das Unidades de Acolhimento da SEASTER no município de 
Belém: Nosso Lar Socorro Gabriel, UAPI Lar da Providência, 
UAMT - Domingos Zaluth e Abrigo Estadual de Mulheres, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 367371

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/182326/SEASTER

TOMADA DE PREÇOS N°. 002/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo 
nº.2018/182326/SEASTER, que versa a respeito da Tomada 
de Preços n°.002/2018/SEASTER, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução da fi nalização de 
construção da Cozinha Comunitária de Xinguara (PA), com 
recursos oriundos do Contrato de Repasse n°. 297.642-27/2009/
MDSA/Caixa (SICONV nº. 706092/2009);
CONSIDERANDO a interposição de recurso pela empresa Lemes 
& Lemes Construtora Ltda. - EPP em face da decisão da Comissão 
Permanente de Licitação que declarou vencedora do certame a 
empresa Peres Henrique Clemente & Cia Ltda.;
Considerando a decisão da CPL constante às fl s. 759/768 e a 
recomendação formulada pelo Núcleo Jurídico da SEASTER, por 
meio do parecer de fl s. 774/785 e do despacho de fl s. 787/788, 

opinando pelo conhecimento do apelo interposto, indeferimento 
do recurso, mantendo-se a inabilitação da recorrente em face 
do não atendimento das exigências editalícias, e adjudicação do 
objeto em favor da empresa vencedora;
RESOLVE:
I - CONHECER do recurso interposto pela empresa Lemes & 
Lemes Construtora Ltda. - EPP, pois tempestivo e adstrito às 
condições de admissibilidade impostas pela legislação;
II - No mérito, julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTE o apelo, 
mantendo-se a inabilitação da recorrente em face do não 
atendimento das exigências editalícias, ratifi cando, assim, a 
decisão da Comissão Permanente de Licitação, para ADJUDICAR 
o objeto da licitação em favor da empresa Peres Henrique 
Clemente & Cia Ltda., no valor total de R$ 296.501,44, 
HOMOLOGANDO o resultado fi nal do certame, para autorizar a 
contratação da referida fi rma, nos moldes do disposto pelo art. 
43, VI, da Lei Federal n°. 8.666/1993.
Belém (PA), 06 de Setembro de 2018
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER

Protocolo: 366890

PORTARIA DE PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 2737/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do 
servidor KLEBER DA MOTA ALBERTO, matrícula nº 57212571/1.
II – CONCEDER, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a servidora JOSE MARIVALDO DA CONCEICAO, matrícula nº 
63207/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 367375

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1258, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
Processo nº 431181/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de VISEU/PA, no período de 03 a 
04/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 160,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 120,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 366971
PORTARIA Nº 1367, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

Processo nº 435030/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao 
município de RUROPÓLIS/PA, no período de 09 a 09/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
30,00
SERVIDOR: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 13 (treze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 367385

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1256- DO DIA 27/09/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM (Proc.431494/2018-Mem504/2018-
CESEM)
SERVIDOR(A): ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/10/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 366950
PORTARIA:  1254-DO DIA 27/09/2018

OBJETIVO: RESGATAR A EQUIPE DE SERVIDORES QUE 
SOFRERAM ACIDENTE EM VIAGEM AO MUNICIPIO(Processo 
417518/2018-Mem 803/2018-CIAM MARABA)
SERVIDOR : JOSE MARIO FERREIRA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5941853/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: URUARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:11 A 13/09/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 366941
PORTARIA Nº 1263, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 435284/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 17/10/2018 a 17/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, LUCIVALDO ALVES 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5431174/2 e JOSÉ DE RIBAMAR 
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367367
 PORTARIA: 1255- DO DIA 25/09/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CAS II, 
ouvido em audiência (Processo 430452/2018-Mem 481/2018-
CAS II)
SERVIDORA: NORMA QUINTAS SCHMITT
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54196004/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25/09/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 366953
PORTARIA Nº 1259, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 428581/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MÃE DO RIO/PA
PERÍODO: 18/10/2018 a 19/10/2018. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54187946/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 366974
PORTARIA Nº 1260, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 425617/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
sócioeducando, custodiado na UASE BENEVIDES, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: NOVA TIMBOTEUA/PA.
 Período: 01/10/2018 a 01/10/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JAQUELINE CRISTINA DUTRA REZENDE, 
PSICOLOGA, Matricula 57224712/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367024
PORTARIA Nº 1257, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 431181/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
TRECHOS: BELÉM/PA – VISEU/PA.
PERÍODOS: 03/10/2018 a 04/10/2018 - (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1, JOÃO ISRAEL BEZERRA DA 
COSTA, MONITOR, Matricula 57224503/4, FÁBIO JOSÉ QUEIROS 
E SILVA, MONITOR, Matricula 5888212/3, e OLIVAR ANDRADE 
DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 366960
PORTARIA Nº 1261, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 431178/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares do 
sócioeducando, custodiado no CIAM SIDERAL, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA
PERÍODO: 24/09/2018 a 24/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: DENISE NOBRE PONTES DINIZ, PSICOLOGA, 


